

# ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, —: w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15, Wydział Powiatowy, pok. 10. Szeptyckiego 49.

## Memoriał Groenera jest autentyczny

BERLIN 17.1. Prasa berlińska zamieszcza oświadczenie dyrektora wydawnictwa „Review of Reviews” p. Steada w sprawie memoriału gen. Groenera. Pan Stead oświadczył, że uważa memoriał nie za tajny dokument państwowy lecz ten nie mniej za bardzo interesujący i uważny tembardziej, że niemieckie koła wojskowe uważają memoriał ten za nie fałszowany lecz autentyczny. Memoriał ten dostał się drogą prywatną przez osobę znaną i godną zaufania. Treść jego sama ręczy za jego autentyczność i każdy poważny dziennikarz nie zawahałby się przed zamieszczeniem tego rodzaju dokumentu, o znaczeniu międzynarodowym. Dokument ten nie przedstawia tak ważnej tajemnicy, jak w kołach niemieckich przypuszczają. Prowadzenie dochodzeń oświadcza p. Stead—nie przeraża mnie, o ile chodzi o mnie to mogą tyle sobie dowodzić ile tylko chcą.

## Kto zdradził tajemnicę?

BERLIN 17.1. Ogłoszenie przez „Review of Reviews” tekstu memoriału ministra Groenera podzielało w Berlinie jak wybuch bomby, wywołując niesłychaną sensację. Cała prasa niemiecka jednomyślnie nazywa ogłoszenie tego memoriału przez miesięcznik angielski niesłychanym skandalem, poczem charakterystyczną jest rzecza, że nawet „Deutsche Tageszeitung” i „Germania” oświadczyły wyraźnie, że solidaryzują się całkowicie z „Vorwaerterem” w ocenie tego sensacyjnego wydarzenia. Cała prasa podkreśla, że memoriał ten znany był tylko bardzo nielicznemu gronu osób politycznych, przyczem jedne dzienniki mówią o 13 osobach, inne o 25. Memoriał ten doręczony był tylko ministrom premierom kilku państw i kilku posłom Reichstagu w egzemplarzach przejranych i podpisanych przez samego ministra Groenera. Jak donosi prasa, minister odrazu zażądał od wszystkich polityków, którym memoriał wręczył, zwrotu memoriału i wdrożył surowe dochodzenia, aby wykryć sprawców niedyskrecji.

Komunikat oficjalny, w tej sprawie wydany, nie zaprzecza bynajmniej autentyczności memoriału i ogranicza się tylko do podkreślenia, że memoriał ten nie jest memoriałem całego gabinetu, lecz tylko ministra Groenera.

Dzienniki popołudniowe przynoszą komentarze, w których obok podkreślenia skandaliczności samego faktu ogłoszenia, z naciskiem starają się umówić, że memoriał ten zawiera nie nowego i że jest on powtórzeniem tylko przemówienia ministra Groenera w Reichstagu i komisjach reichstagowych, a więc, że nie zawiera nic naprawdę tajnego. Komunistyczna „Welt am Abend” podnosi specjalnie ustęp, że po zbudowaniu nowych pancerników flota niemiecka mogłaby nawet wielkim okrętom rosyjskim przeciwstawić jednostki równowartościowe. Dziennik ten dopatruje się we wzmiankowanym ustępie klucza do wyjaśnienia zagadki, dlaczego memoriał ogłoszony został w Londynie, twierdząc, że koła angielskie chcą przez ogłoszenie tego memoriału zakłócić stosunki niemiecko-rosyjskie i oddać Polsce usługę przez wywarcie z kilku stron nacisku na niemiecką politykę zagraniczną.

## Katedry polonistyki na włoskich uniwersytetach

RYM 17.1. Dzienniki urzędowe ogłaszają, że na uniwersytetach włoskich zostaną wprowadzone katedry literatury i języka polskiego.

## W Afganistanie spokój

MOSKWA 17.1. Z Kabulu donoszą, że panuje tam ogólny spokój. Wszystkie instytucje rządowe i poselstwa zagraniczne są strzeżone przez oddziały wojsk powstańczych.

## Prawdziwe nazwisko następcy Amanullacha

LONDYN 17.1. Donoszą tu z Afganistanu, iż jeden z przewódców powstania Bacha-Sagan, którego prawdziwe nazwisko brzmi Habibullah-Han opanował w zupełności Kabul za wyjątkiem cytadeli.

W Kabulu według tych samych informacji—panuje względny spokój, a poselstwom zagranicznym narazie nie grozi niebezpieczeństwo.

## Prace Sejmu Obrady Komisji Prawniczej

WARSZAWA 17.1. Sejmowa Komisja Prawnicza przeprowadziła dziś drugie czytanie noweli do ustawy o ustroju sądów pokoju.

Komisja przyjęła wszystkie wnioski podkomisji, przycem postanowiono punkt o przenoszeniu sądu pokoju w stan spoczynku, względnie na inne stanowiska pozostawiano do wykonania Ministra Sprawiedliwości rozszerzyć również na sędziów Sądu Apelacyjnego, zawieszając to prawo na trzy miesiące i wykluczając jedynie sędziów, Sądu Najwyższego. Pozatem uchwalono przemianować Sąd Grodzki na Sąd Powiatowy.

Na wniosek referenta pos. Libermana ustalono, iż każde zawieszenie sędziego przysięgłego w prawach musi być przedkładane Sejmowi i w razie zgody Sejmu, uchwała odnośna musi być ogłoszona przez Rząd w Dzienniku Ustaw.

Postawie ukraiński zgłosił wniosek na mowy którego sędziami w okręgach mieszanych gdzie mniejszość narodowa przewyższalaby 20 % mogą zostać jedynie sędziowie władającym językiem danej mniejszości. Pos. Lieberman wypowiedział się przeciw wnioskowi, gdyż wkracza on w dziedzinę polityczną i przekracza kompetencję Komisji, a przycem wymagałby odpowiedniej modyfikacji ustawy językowej.

Komisja postanowiła wniosek ten odłożyć do trzeciego czytania, które odbędzie się w nadchodzący wtorek, dnia 22-go stycznia br. przed południem.

## Zamknięcie rachunkowe za 1926-27 rok

już przedłożone Sejmowi

WARSZAWA 17.1. Zgodnie z zapowiedzią prem. Bartla uczynioną na Komisji Budżetowej zostało w połowie stycznia skończone i wygotowane zamknięcie rachunków rządowych za rok 1926-2927. Skończony taki egzemplarz od dnia 1. I. 1926 r. do 31. 3. 1927 r. wręczył w dniu dzisiejszym panu marszałkowi Sejmowi porucznik Pilichowski.

Zamknięcie rachunków za rok budżetowy 1927-28 będzie przygotowane w najbliższym czasie.

## Minister Kwiatkowski honorowym obywatelom Gdyni

WARSZAWA 17.1. W dniu Ministrowi dyplom honorowy dzisiejszym ministrem Handlu i obywatela miasta Gdyni. Po Przemysłu p. Kwiatkowski w o-krótkiej przemowie p. Minister toczony wyższych urzędników podkreślił wartość handlową ministerstwa przyjął delegację Gdyni jako jedynej i ważnej m. Gdyni na czele z Wojewodą placówki, usamodzielnienia gosp. Pomorskim, która wręczyła p. podarstwa polskiego.

## Przychylnie głosy prasy francuskiej Niezaprzeczone prawa Polski do obecnych granic

PARYŻ 17.1. Dzienniki Paryskie zamieszczają prawie in-eksteno ekspozycji Ministra Zaleskiego wygłoszone w Sejmowej Komisji Spraw Zagranicznych, podkreślając w zycielny sposób ważniejsze ustępy przemówienia.

„La Volontere”, która w kwestji propozycji Sowietów odnosiła się do Polski nieżyczliwie, zamieściła przemówienie Ministra Zaleskiego in extenso podkreślając pokojowe dążenia Polski.

Na łamach „La Victoire” Jean Biennaie analizując deklarację Ministra Zaleskiego stwierdza niezaprzeczone prawa Polski do obecnych granic pod względem historycznym, etnograficznym, gospodarczym i uczuciowym.

## Wyroki Sądu Wojennego na Litwie

KOWNO 17.1. W tych dniach odbyło się w Wilkomierzu posiedzenie Sądu Wojennego, w którym rozpatrywano sprawę czterech osób oskarżonych o szpiegostwo na rzecz Polski. Z oskarżonych jeden został skazany na śmierć. Jeden na 15

## Rozbudowa Krakowskiego węzła kolejowego

KRAKÓW 17.1. Specjalna Komisja Rozbudowy węzła Kolejowego w Krakowie, a w szczególności budowy stacji dla parowozów i linii Kraków—Miechów przystąpiła w dniu dzisiejszym pod przewodnictwem Dyrektora Nowaka do obrad.

## Degradacja wodza Armji Zbawienia

LONDYN 17.1. Wysoka Rada Armji Zbawienia głosowaniem 55 na 8 głosów, ogłosiła, iż generał Booth jest niezgodny do dalszego sprawowania urzędu w Armji Zbawienia.

## Polepszenie

PARYŻ 17.1. Stan zdrowia Marszałka Focha stale się polepsza. Noc marszałek spędził stosunkowo dobrze, jak na swój ciężki stan. Biuletyn lekarski stwierdza lekkie polepszenie działalności serca i ustępowanie niektórych objawów choroby.

## Prasa Rumuńska o propozycji Sowieckiej

BUKARESZT, 17.1. Półurzędowy dziennik „La Nation Roumaine”, rozpatrując ostatnią notę sowiecką do Polski, a specjalnie jej ustęp poświęcony, pisze: Jeżeli dobrze pojmujemy zasady procedury, jaką nam miały zaproponować Sowiety, byłaby ona następująca: Rumunja musiałaby przyjąć wpierym pakt Kelloga, a potem dopiero mogłaby się przyłączyć do protokółu sowieckiego. Postępowanie to oznaczałoby, że akcja zbrojna byłaby nazawsze wykluczona przy regulowaniu ewentualnych zatargów, powstających między obu krajami. Rumunja i Rosja byłyby związane paktem o nieagresji, lecz zarówno kwestja podjęcia stosunków dyplomatycznych, jak i szereg innych spraw, pozostających jeszcze w zawieszeniu między nami a Rosją, nie zostałyby przez to rozwiązane.

lat i jeden na 7 lat i 6 miesięcy ciężkiego więzienia.

Na tej samej sesji miała być rozpatrywana sprawa pewnej młodej kobiety oskarżonej również o szpiegostwo. Rozprawa nie odbyła się, gdyż kobieta ta nie stawiła się przed sądem i podobno — jak donoszą dzienniki — zbiegła do Polski. Sąd postanowił skonfiskować 20.000 litów złożonych jako kaucja przez ojca oskarżonej, który dla zdobycia sumy tej zastawił swój folwark.



